

Test Paper : II

Test Subject : ANTHROPOLOGY

Test Subject Code : K-3417

Test Booklet Serial No. : _____

OMR Sheet No. : _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____

Name : _____

Paper : II

Subject : ANTHROPOLOGY

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
2. ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಐವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
3. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೇ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
(i) ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶವಾಗುವ ಪದವಿಗಳು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ವಿಚ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
(ii) ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕಿಯನ್ನು ಕೂಡಲೆ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
4. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕವಚಿಸಬೇಕು.
ಉದಾಹರಣೆ:

A	B	C	D
---	---	---	---

(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ II ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕೃತಿಯಲ್ಲದೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
7. ಎಲ್ಲಾ ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
8. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
9. ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೊಡಲು OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಕೂಡದು.
10. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
11. ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
12. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ಎದ್ದು ನಾಣ್ಯ ಉಪಕರಣ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
13. ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
14. ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಆವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು.

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet.
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example :

A	B	C	D
---	---	---	---

where (C) is the correct response.
5. Your responses to the questions are to be indicated in the OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the circles in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read the instructions given in OMR carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
10. You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet after the examination.
11. Use only Blue/Black Ball point pen.
12. Use of any calculator, Electronic gadgets or log table etc., is prohibited.
13. There is no negative marks for incorrect answers.
14. In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final.



ಮಾನವ ಶಾಸ್ತ್ರ
ಪೇಪರ್ - II

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (50) ಐವತ್ತು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಸಂಭಾಷಣೆಯ ಮಾದರಿಯ ಅರ್ಥ

- (A) ಒಂದು ಕುಲಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನದಲ್ಲಿ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಆ ಪ್ರದೇಶದ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸುವುದು
- (B) ಏಕ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ವಿಭಿನ್ನತೆಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು
- (C) ಮಾಹಿತಿ ಸಂಗ್ರಹಣಾಕಾರರು ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವವರ ನಡುವಿನ ಸಂಭಾಷಣೆಯ ಮೇಲಿನ ಪರಿಶೀಲನೆ
- (D) ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಒಂದು ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಅವರು ಏನನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತಾರೋ ಅದನ್ನು ನೈಜ್ಯವಾದುದ್ದು ಎಂದು ಪಡೆಯುವುದು

2. ಗಂಡನ ಹೆರಿಗೆಯ ಬೇನೆಯ ಅರ್ಥ

- (A) ಮಗುವು ಜನಿಸಿದಾಗ ನಮ್ಮ ಮಗು ಎಂದು ತಿಳಿದು ನಾಮಕರಣ ಮಾಡುವ ಕ್ರಮ
- (B) ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆರಿಗೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಗಂಡನಾದವನು ಹೆರಿಗೆ ಬೇನೆಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಟನೆ ಮಾಡುವುದು
- (C) ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಸ್ಥಾನಮಾನದಿಂದ ಪ್ರೌಢ ಸ್ಥಾನಮಾನಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗ ನಡೆಯುವ ಕಾರ್ಯ
- (D) ಶಿಶ್ನದ ಮುಂಭಾಗದ ಚರ್ಮ ಕತ್ತರಿಸುವುದು

3. ಪ್ರಕೃತಿ-ಮಾನವ-ಆತ್ಮ ಸಂಕೀರ್ಣದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- (A) ಡೇವಿಡ್ ಪೋಕಾಕ್
- (B) ಜೋನತನ್ ಪಾರಿ
- (C) ಎಲ್.ಪಿ.ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ
- (D) ಕ್ರಿಸ್ ಜೆ. ಫುಲ್ಲರ್

4. ಹೊಂದಿಸಿರಿ.

ಪರಸ್ಪರತೆಯ ವಿಧಗಳು ಉದಾಹರಣೆ

- I. ಸಮತೋಲಿತ ಪರಸ್ಪರತೆ (a) ಕೊಡುಗೆ
- II. ಸಾಮಾನ್ಯೀಕೃತ ಪರಸ್ಪರತೆ (b) ನಿಶ್ಯಬ್ದವ್ಯಾಪಾರ
- III. ನಕಾರಾತ್ಮಕ ಪರಸ್ಪರತೆ (c) ಕುಲ

	I	II	III
(A)	a	b	c
(B)	a	c	b
(C)	c	b	a
(D)	c	a	b



ANTHROPOLOGY
Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. Dialogic model means

- (A) an approach to ethnographic narrative that engages the anthropologist and natives of a culture in a give-and-take explorations of cultural meanings
- (B) diversity of viewpoints within a single culture
- (C) an approach that examines the interaction between field worker and native informant
- (D) an approach that attempts to explain how each element of a culture relates meaningfully to its original context

2. Couvade means

- (A) a rite of passage following birth at which the infant is declared a member of the human group by being given a name
- (B) a custom in which the husband acts as if he gives birth to his child
- (C) a rite of passage that formalizes the change from the status of child to the status of adult
- (D) a custom of surgical removal of the foreskin from the male reproductive organ

3. The concept of nature-man-spirit complex was developed by

- (A) David Pocock
- (B) Jonathan Parry
- (C) L.P.Vidyarthi
- (D) Chris J.Fuller

4. Match the following

	Types of Reciprocity	Examples	
	I. Balanced Reciprocity	(a) gift	
	II. Generalized Reciprocity	(b) silent trade	
	III. Negative Reciprocity	(c) Kula	
	I	II	III
(A)	a	b	c
(B)	a	c	b
(C)	c	b	a
(D)	c	a	b



5. ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಶಾಖೆಗಳಿಗಿಂತ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಮನಃಶಾಸ್ತ್ರಗಳು ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿವೆ ?
- (A) ಸರಳ ಸಮಾಜದ ಬಗ್ಗೆ ದೃಷ್ಟಿಕೋನಗಳು
- (B) ವಿಶಾಲವಾದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ
- (C) ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಆಸಕ್ತಿ ವಹಿಸುವುದು
- (D) ಮೊದಲಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದು
6. ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞನ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಪೂರ್ಣ ಕ್ಷೇತ್ರ ಅಧ್ಯಯನದ ಅರ್ಥ ಯಾವುದು ?
- (A) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹಾಗೂ ಜೈವಿಕ ವಿಭಿನ್ನತೆಯ ಆಸಕ್ತಿ ತೋರಿಸುವಿಕೆ, ರಕ್ತ ಗುಂಪುಗಳಿಂದ ಆಹಾರ ಪಡೆಯುವುದು ಮತ್ತು ಧರ್ಮ
- (B) ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳ ಹೆಚ್ಚು ಆಸಕ್ತಿ ಮಾನವ ಜೀವ ಪವಿತ್ರತೆಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು
- (C) ವಿಭಿನ್ನ ಸಮಾಜಗಳ ಮೇಲೆ ತುಲಾನಾತ್ಮಕವಾದ ಆಸಕ್ತಿ ತೋರಿಸುವುದು
- (D) ಮಾನವನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರತಿ ವಿಷಯ
7. ಖಾಸಗಿ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಬಹುಶಃ ಕೆಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುವುದು
- (A) ಬೇಟೆಗಾರ - ಸಂಗ್ರಹಗಾರರು
- (B) ಪರಿಪೂರ್ಣ ವ್ಯವಸಾಯಗಾರರು
- (C) ಆಧುನಿಕ ಕೈಗಾರಿಕೋದ್ಯಮಿ
- (D) ಆದಿವಾಸಿ ಮುಖಂಡ/ಮುಖ್ಯಸ್ಥ

8. ಸರಳ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಪರಸ್ಪರತೆಯು ಸಮತೋಲಕವಾಗಿ ಕಂಡುಬರುವುದು
- (A) ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರ ವಿವರ
- (B) ಸಂಬಂಧಿಕರು
- (C) ಅಸಂಬಂಧಿಕರುಗಳ ನಡುವಿನ ಗುಂಪು
- (D) ಒತ್ತಡದ ಸಮಯ
9. ಜೀನು (ಅನುವಂಶೀಯ ಧಾತು) ಮೊದಲು ಬಳಸಿದವರು ಯಾರು ?
- (A) ಡೀವ್ರೀಸ್
- (B) ಮೆಂಡಲ್
- (C) ಜೋಹಾನ್ ಸೇನ್
- (D) ಕೊರಿನ್ಸ್
10. ಕ್ರೋಮೋಸೋಮ್‌ನಲ್ಲಿ ಜೀನ್ (ಅನುವಂಶಿಕತೆಯ ಧಾತು) ನ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಹೀಗೆ ಹೇಳಬಹುದು.
- (A) ಸಿಸ್ಟಾನ್
- (B) ಲೋಕಸ್
- (C) ಅಲೀಲ್
- (D) ಕೋಡಾನ್



5. Anthropology differs from related disciplines like sociology and psychology as it
- (A) concentrates mostly on primitive peoples
 - (B) is broader in scope
 - (C) is more interested in how individuals think
 - (D) originated earlier as a separate discipline
6. When Anthropologists claim that their field is holistic, it means that
- (A) they are interested in all aspects of human cultural and biological variations, from blood types to food-getting and religion
 - (B) they are more interested than other social scientists in the sacred aspects of human life
 - (C) they are interested in making comparisons across many different societies
 - (D) they are concerned with every thing that comes closer to human beings
7. The concept of private ownership is probably least developed among
- (A) Hunter-gatherers
 - (B) Intensive Agriculturalists
 - (C) Modern Industrialists
 - (D) Tribal chief doms
8. In simpler societies balanced reciprocity is most common
- (A) among members of the household
 - (B) among kinsmen
 - (C) between groups of unrelated individuals
 - (D) in times of stress
9. The term gene was first used by
- (A) Devries
 - (B) Mendel
 - (C) Johannsen
 - (D) Correns
10. The specific position of gene on a chromosome is called
- (A) Cistron
 - (B) Locus
 - (C) Allele
 - (D) Codon



11. ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದು ಪ್ರೆಮೆಟ್ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿಲ್ಲ

- (A) ಬೆಕ್ಕು
- (B) ಕೋತಿ
- (C) ನರ ವಾನರ
- (D) ಮನುಷ್ಯ

12. ಜೀನ್ (ಅನುವಂಶೀಯ ಧಾತು)ನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವು ಬಹಿರ್ಗತವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಪೆನೆಟ್ರೇನ್ಸ್
- (B) ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ರೆಸಿವಿಟಿ
- (C) ಲೀಥಾಲಿಟಿ
- (D) ರಿವರ್ಷನ್

13. ಮಾನವನ ವಿಕಾಸದ ಹಂತಗಳನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಅಸ್ಮೋಲೋಪಿಥಿಕಸ್ ಆಫ್ರಿಕನ್- ಹೋಮೋನಿಯಾಂಡರ್ ಥಲೆನ್ಸಿಸ್ - ಹೋಮೋ ಎರೆಕ್ಟಸ್ - ಹೋಮೋಸೆಪಿಯನ್ಸ್
- (B) ಅಸ್ಮೋಲೋಪಿಥಿಕಸ್ ಆಫ್ರಿಕನ್- ಹೋಮೋ ಎರೆಕ್ಟಸ್ - ಹೋಮೋನಿಯಾಂಡರ್ ಥಲೆನ್ಸಿಸ್ - ಹೋಮೋಸೆಪಿಯನ್ಸ್
- (C) ಅಸ್ಮೋಲೋಪಿಥಿಕಸ್ ಆಫ್ರಿಕನ್- ಹೋಮೋಸೆಪಿಯನ್ಸ್ - ಹೋಮೋ ಎರೆಕ್ಟಸ್ - ಹೋಮೋನಿಯಾಂಡರ್ ಥಲೆನ್ಸಿಸ್
- (D) ಹೋಮೋ ಎರೆಕ್ಟಸ್ - ಹೋಮೋನಿಯಾಂಡರ್ ಥಲೆನ್ಸಿಸ್ - ಹೋಮೋಸೆಪಿಯನ್ಸ್ - ಅಸ್ಮೋಲೋಪಿಥಿಕಸ್ ಆಫ್ರಿಕನ್

14. 'Dawn of European Civilization' ಗ್ರಂಥವನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು ?

- (A) ವಿ. ಗಾರ್ಡನ್ ಚೈಲ್ಡ್
- (B) ಎಲ್ಲಿಯಟ್ ಸ್ಮಿತ್
- (C) ಲೆಸ್ಲಿ ಎ. ವೈಟ್
- (D) ವಾಲ್ಟರ್ ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಟೇಲರ್

15. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ.

ಪಟ್ಟಿ - I

ಪಟ್ಟಿ - II

- | | |
|------------------|---|
| 1. ಕೆಳ ಶಿಲಾಯುಗ | a. ಸೈಡ್ ಸ್ಟ್ರೀಪರ್ (ಪ್ರಹಾರದೊಂದಿಗೆ ನಯಗೊಂಡ ಮೇಲ್ಮೈಯ ಪಾರ್ಶ್ವ ಹೊಂದಿದ) ಗೋದಿಗಿನ ಸಮತಟ್ಟಾದ ಉಪಕರಣಗಳ ಪ್ರಾಬಲ್ಯ |
| 2. ಮಧ್ಯ ಶಿಲಾಯುಗ | b. ಮಧ್ಯಮದಿಂದ ಬೃಹತ್ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರಧಾನ ಉಪಕರಣಗಳು |
| 3. ಮೇಲಿನ ಶಿಲಾಯುಗ | c. ಮುಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಉಪಕರಣಗಳು ಉತ್ತಮ ಶೇಕಡವಾರು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿರುವ ದಪ್ಪನೆಯ ಉದ್ದದ ಉಪಕರಣಗಳು |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	(a)	(b)	(c)
(A)	2	1	3
(B)	3	2	1
(C)	1	3	2
(D)	3	1	2



11. Which of the following is not a primate ?

- (A) Cat
- (B) Monkey
- (C) Ape
- (D) Man

12. The ability of a gene to express itself phenotypically is called

- (A) Penetrance
- (B) Expressivity
- (C) Lethality
- (D) Reversion

13. Correct sequence of stages of Human Evolution

- (A) Australopithecus Africans – Homo Neanderthalensis – Homo Erectus – Homo Sapiens
- (B) Australopithecus Africans – Homo Erectus – Homo Neanderthalensis – Homo sapiens
- (C) Australopithecus Africans – Homo sapiens – Homo Erectus – Homo Neanderthalensis
- (D) Homo Erectus – Homo Neanderthalensis – Homosapiens – Australopithecus Africans

14. Who wrote the 'Dawn of European Civilization' ?

- (A) V. Gordon Childe
- (B) Elliot Smith
- (C) Leslie A. White
- (D) Walter W. Tylor

15. Match the following :

List – I

List – II

- | | |
|------------------------|---|
| 1. Lower Palaeolithic | a. Flake tools with preponderance of side scrapers |
| 2. Middle Palaeolithic | b. Core tools which are medium to massive in shape |
| 3. Upper Palaeolithic | c. Thick elongated tools with good percentage of finished tools |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) |
|-----|------------|------------|------------|
| (A) | 2 | 1 | 3 |
| (B) | 3 | 2 | 1 |
| (C) | 1 | 3 | 2 |
| (D) | 3 | 1 | 2 |



16. ಕಾರೇವಾಸ್ ಎಂದರೇನು ?

- (A) ಪಳೆಯುಳಿಕೆ
- (B) ಮಣ್ಣಿನ ವಿಧಗಳು
- (C) ಮೊರೆಯನ್ ಡಿಪಾಸಿಟ್ಸ್
- (D) ಸರೋವರ

17. ಬಿಲ್ಲು-ಬಾಣವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದಿದ್ದು ಯಾವಾಗ ?

- (A) ನವ ಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತ
- (B) ಮಧ್ಯ ಹಳೆಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತ
- (C) ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತ
- (D) ಮೇಲಿನ ಹಳೆ ಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತ

18. ಪ್ಲೇಕ್ ಪರಿಕರಗಳು ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವ ಅವಧಿ

- (A) ತಾಮ್ರ ಶಿಲಾಯುಗ
- (B) ಕೆಳ ಹಳೆಶಿಲಾಯುಗ
- (C) ಮೇಲಿನ ಹಳೆಶಿಲಾಯುಗ
- (D) ಮಧ್ಯ ಹಳೆಶಿಲಾಯುಗ

19. ಮಾನವ ಸ್ಥಿರವಾಗಿರುವ ಹಂತ

- (A) ಮೇಲಿನ ಹಳೆಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತ
- (B) ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತ
- (C) ಕೆಳ ಹಳೆಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತ
- (D) ನವ ಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತ

20. ಮೇಹಗರ್ ಇರುವುದು

- (A) ನವ ಶಿಲಾಯುಗದ ಪ್ರದೇಶ
- (B) ಹರಪ್ಪ ಕಣಿವೆಯ ಪ್ರದೇಶ
- (C) ತಾಮ್ರ ಶಿಲಾಯುಗದ ಪ್ರದೇಶ
- (D) ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಶಿಲಾಯುಗದ ಪ್ರದೇಶ

21. ಬೆಂಕಿಯಲ್ಲಿ ಸುಟ್ಟ ಮಡಿಕೆ ಯಾವ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದ್ದು ?

- (A) ನವ ಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತ
- (B) ಕಬ್ಬಿಣದ ಯುಗದ ಹಂತ
- (C) ತಾಮ್ರ ಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತ
- (D) ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತ

22. ಬೆಣಚುಕಲ್ಲಿನ ಕಾಲಘಟ್ಟದ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯೊ ಅಚ್ಚೂಲಿಯನ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಇವುಗಳು ಯಾವ ಸಂಪ್ರದಾಯದವು ?

- (A) ಕೈಯಿಲ್ಲದ ಕುದುರೆಯ ಸಂಪ್ರದಾಯ
- (B) ಬ್ಲೇಡ್ ಟೂಲ್ ಸಂಪ್ರದಾಯ
- (C) ಕೈ ಕುದುರೆಯ ಸಂಪ್ರದಾಯ
- (D) ಮೂಳೆಯ ಉಪಕರಣದ ಸಂಪ್ರದಾಯ



- 16.** What is Karevas ?
- (A) A fossil
 - (B) A type of soil
 - (C) Moraine deposits
 - (D) A lake
- 17.** Invention of bow and arrow is attributed to
- (A) Neolithic age
 - (B) Middle Palaeolithic age
 - (C) Mesolithic age
 - (D) Upper Palaeolithic age
- 18.** Flake tools are dominant in
- (A) Chalcolithic
 - (B) Lower Palaeolithic
 - (C) Upper Palaeolithic
 - (D) Middle Palaeolithic
- 19.** Man became sedentary during
- (A) Upper Palaeolithic phase
 - (B) Mesolithic phase
 - (C) Lower Palaeolithic phase
 - (D) Neolithic phase
- 20.** Mehgarh is a
- (A) Neolithic site
 - (B) Harappa Valley site
 - (C) Chalcolithic site
 - (D) Mesolithic site
- 21.** Fire burns earthen pots evolved during
- (A) Neolithic phase
 - (B) Iron age
 - (C) Chalcolithic phase
 - (D) Mesolithic phase
- 22.** Pebble – flake tradition and Abbevillio – Acheulian tradition belong to
- (A) Non – hand axe tradition
 - (B) Blade tool tradition
 - (C) Hand axe tradition
 - (D) Bone tool tradition



23. ಸೆಂಟ್, ಅಚ್ಯೂಲ್, ಅಬ್ಬೆವಿಲ್ ಇರುವ ದೇಶ

- (A) ಜರ್ಮನಿ
- (B) ಫಿನ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್
- (C) ಫ್ರಾನ್ಸ್
- (D) ಇಟಲಿ

24. 'ಮದ್ರಾಸಿಯನ್' ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಎಂದರೇನು ?

- (A) ಕೊರ್ತಲಾಯರ್ ಕೈಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯಾಗಿದ್ದ ಫ್ಲೇಕ್ ಉಪಕರಣದ ಮಾದರಿ
- (B) ತಾಮ್ರ ಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತದ ಉಪಕರಣಗಳ ಮಾದರಿ
- (C) ನವಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತದ ಪ್ರಾಂತೀಯ ವ್ಯಾಪಾರ
- (D) ಹಳೆಶಿಲಾಯುಗದ ಹಂತದ ದಕ್ಷಿಣದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವುದು

25. ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಶಿಲಾಯುಗ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿರುವ ಸುಮಾರು ಕಾಲ

- (A) 500 ಬಿ.ಸಿ.
- (B) 2000 ಬಿ.ಸಿ.
- (C) 10000 ಬಿ.ಸಿ.
- (D) 6000 ಬಿ.ಸಿ.

26. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಶಿಲಾಯುಗದ ವಾತಾವರಣದ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ?

- (A) ಹಿಮವು ಹಿಮಪ್ರಾಂತ್ಯದಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿ ಕರಗಿ ಸಮುದ್ರಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತದೆ
- (B) 'ಬಾಲ್ಟಿಕ್' ಕರಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ಸಮುದ್ರ ಮಟ್ಟದ ನೀರು ಸುಮಾರು 100 ಪ್ರಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಉದಯಿಸುತ್ತದೆ
- (C) ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಡು ಹೆಚ್ಚು ಬೆಳವಣಿಗೆಯಾಗುತ್ತದೆ
- (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

27. ಅಜೀಲಿಯನ್ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ತೋರಿಸುವ ಹಾಗೂ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಿಗೂ ಹತ್ತಿರದ ಸಂಬಂಧವಿರುವುದು ಯಾವುದು ?

- (A) ಡೆನುಬೀಯನ್ ಸಂಸ್ಕೃತಿ
- (B) ಮಾಗ್ಡಲಿನಿಯನ್ ಸಂಸ್ಕೃತಿ
- (C) ಹಿಂದೂ ಕಣಿವೆಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿ
- (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

28. ಕ್ರೋ-ಮಾಗ್ನನ್ ಅಸ್ಥಿಪಂಜರವನ್ನು ವೊದಲು ಕಂಡುಹಿಡಿದವರು

- (A) ಜಾವ
- (B) ಪೆಕ್ಲಿಂಗ್
- (C) ಲೇಸ್-ಐಜೀಸ್
- (D) ದುಸೆಲ್ ಡಾರ್ಫ್



23. St., Acheul and Abbevil is situated in

- (A) Germany
- (B) Finland
- (C) France
- (D) Italy

24. What is Madrasian Culture ?

- (A) It is name of flake tool type developed in Kortalayer industry
- (B) A tool type of chalcolithic phase
- (C) Regional tradings of Neolithic age
- (D) Southern habitation of Palaeolithic phase

25. Mesolithic age started around

- (A) 500 BC
- (B) 2000 BC
- (C) 10000 BC
- (D) 6000 BC

26. Which of the following statements characterize the Mesolithic climate ?

- (A) The ice of the glaciated regions started melting and flowing into the sea
- (B) Water level of the sea in the Baltic Coast rose at places by about 100 meters
- (C) Forest grew over large tracts
- (D) All of the above

27. The cultural material of 'Azilian Culture' shows close relationship with

- (A) Denubian culture
- (B) Magdalenian culture
- (C) Indus Valley culture
- (D) None of the above

28. Cro-Magnon skeleton was first discovered from

- (A) Java
- (B) Peking
- (C) Les Eyzies
- (D) Dusseldorf



29. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಪುರಾತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುವುದು ಯಾವುದು ?

- I. ಒಂದು ಪ್ರಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿರುವ ಪ್ರಾಗೈತಿಹಾಸಿಕ ವೈತ್ತಿ
- II. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ಪ್ರಾಗೈತಿಹಾಸದ ಜನರ ಉಗಮ ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ.
- III. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಾಗೈತಿಹಾಸಿಕ ಜನ ಜೀವನ ಶೈಲಿಗಳು
- IV. ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನೀತಿಗಳು ಪ್ರಾಗೈತಿಹಾಸಿಕ ಜನರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ವಿಕಾಸದ ಮೇಲೆ ನಿಯಂತ್ರಣವಿರುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) I II III ಮತ್ತು IV
- (B) I II ಮತ್ತು III
- (C) II III ಮತ್ತು IV
- (D) I II ಮತ್ತು IV

30. 'ಮಾಗ್ನೋಸಿಯನ್' ಉಪಕರಣಗಳು ಯಾವುದರಿಂದ ತಯಾರಿಸಿದ ?

- I. ಬೀಸು
- II. ಮೂಳೆ
- III. ಮರ
- IV. ಕೊಂಬುಗಳು
- V. ಶಿಲೆ
- VI. ತಾಮ್ರ

- (A) I II III ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಿದೆ
- (B) I II V ಮತ್ತು VI ಸರಿಯಿದೆ
- (C) I III IV ಮತ್ತು V ಸರಿಯಿದೆ
- (D) III IV V ಮತ್ತು VI ಸರಿಯಿದೆ

31. "ಕಿಚನ್ ಮಿಡ್ಲನ್ ಸಂಸ್ಕೃತಿ" ನಶಿಸಿಹೋಗಿರುವುದು ಎಲ್ಲಿ?

- (A) ಫೆಸಿಫಿಕ್ ತೀರ
- (B) ಬಾಲ್ಟಿಕ್ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಸಮುದ್ರ ತೀರ
- (C) ಅಲ್ಪಸ್ ಸುತ್ತ
- (D) ಏಷಿಯಾಟಿಕ್ ಸಮುದ್ರ ತೀರ

32. ನವಶಿಲಾಯುಗದ ಕ್ರಾಂತಿಗೆ ಸೇರಿರುವುದು

- I. ಗಿಡ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಸಾಕಾಣಿಕೆ
- II. ಮಡಿಕೆ ತಯಾರಿಸುವ ಕೆಲಸ
- III. ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಉಜ್ಜುವುದು ಮತ್ತು ಪಾಲಿಶ್ ಮಾಡುವುದು
- IV. ಬೃಹತ್ ಶಿಲೆಗಳು

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) I II III ಮತ್ತು IV
- (B) I II ಮತ್ತು III
- (C) II III ಮತ್ತು IV
- (D) I III ಮತ್ತು IV

33. ಪ್ರಥಮ ಬಾರಿಗೆ 'ಪೂರ್ವ ಇತಿಹಾಸ' ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದವರು ಯಾರು ?

- (A) ಲೂಬ್ಚ್
- (B) ಪುಟ್‌ಮನ್
- (C) ಟೂರ್ಮಲ್
- (D) ವಿಲಿಯಂ ರಾಬರ್ಟ್‌ಸನ್

34. ಹಿಂದಿನ ಯೂರೋಪಿನ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಪ್ರಾಂತ್ಯ

- (I) ಟೆರ್ರೆ ಅಮಟ
- (II) ಅಬ್ಬೆವಿಲ್
- (III) ಕ್ಲಾಕ್ಸನ್ ಆನ್ ಸೀ
- (IV) ಲಾ ಮೈಕೋಕ್ಯೂ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) II ಮತ್ತು III
- (B) I ಮತ್ತು IV
- (C) I ಮತ್ತು III
- (D) I ಮತ್ತು II



29. Which of the following are concern of Archaeologist ?

- I. The sequence of Prehistoric occupation in an area
- II. The origin and dispersion of particular prehistoric population
- III. The life styles of prehistoric people during a given period of time
- IV. The laws and axioms which govern the socio-cultural evolution of prehistoric population

Codes :

- (A) I, II, III and IV
- (B) I, II and III
- (C) II, III and IV
- (D) I, II and IV

30. 'Maglamosean' tools are made up of

- I. Flint
- II. Bone
- III. Wood
- IV. Horns
- V. Stone
- VI. Copper

- (A) I, II, III and IV are correct
- (B) I, II, V and VI are correct
- (C) I, III, IV and V are correct
- (D) III, IV, V and VI are correct

31. 'Kitchen Midden Culture' flourished

- (A) Pacific Coast
- (B) Baltic and North Sea Coast
- (C) Around Alps
- (D) Asiatic Sea Coast

32. 'Neolithic Revolution' includes

- I. Domestication of plant and animal
- II. Pottery
- III. Grinding and polishing of tools
- IV. Megaliths

Codes :

- (A) I, II, III and IV
- (B) I, II and III
- (C) II, III and IV
- (D) I, III and IV

33. The term 'Prehistory' was first employed by

- (A) Lubbock
- (B) Putman
- (C) Tournal
- (D) William Robertson

34. The earliest European culture is known from

- I. Terra Amata
- II. Abbevil
- III. Clacton on Sea
- IV. La Micoque

Codes :

- (A) II and III
- (B) I and IV
- (C) I and III
- (D) I and II



35. ನುಯರ್ಸ್ ಜನರ ಚಿರತೆಯ ಚರ್ಮದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥನ ಪಾತ್ರ
- (A) ಅಂತ್ಯಸ್ಥನು ಹೊಂದಿಲ್ಲದ ಸಮಾಜದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ
- (B) ಒಳಜಗಳಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ
- (C) ಸಮುದಾಯದ ಪ್ರಮುಖ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ನಾಯಕ
- (D) ಸಂಪನ್ಮೂಲತೆಗಳನ್ನು ಮರು ವಿತರಿಸುವವನು

36. ಈ ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಒಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) ಎಂದು ಮತ್ತೊಂದನ್ನು (ಆರ್) ಕಾರಣ/ಉದ್ದೇಶ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) : ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ವಿಕಾಸವಾದವು ಆದರ್ಶಪ್ರಾಯವಾಗಿದೆ. ಏಕೆಂದರೆ ಸೈದ್ಧಾಂತಿಕ ವಿಚಾರಗಳು ಸರಿಯಾದ ವಿಧಿಯುಕ್ತವಾಗಿ ದೃಢೀಕರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕಾರಣ/ಉದ್ದೇಶ (ಆರ್) : ನವೀನ ವಿಕಾಸವಾದವು ಪೂರ್ವಜರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಅದೇ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಅದನ್ನೇ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸುವುದು.

ಈ ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- (A) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಸರಿ ಹಾಗೂ ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- (B) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ.
- (C) ಎ ಸರಿ ಆದರೆ ಆರ್ ತಪ್ಪು
- (D) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ತಪ್ಪು

37. ಈ ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಒಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) ಮತ್ತೊಂದು ಕಾರಣ/ಉದ್ದೇಶ (ಆರ್) ಎಂತಲೂ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) : ರ್ಯಾಡ್ಕ್ಲೀಫ್-ಬ್ರೌನ್ ರವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಏನೆಂದರೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂರಚನೆ ಎನ್ನುವುದು ಇದು ಒಂದು ಸಮಾಜದ ಸಾರಾಂಶ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾಜಿಕ ವರ್ಗಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯು ಕೂಡ ಹಾಗಿದೆ.

ಕಾರಣ/ಉದ್ದೇಶ (ಆರ್) : ರೈಮಂಡ್ ಫರ್ತ್ ರವರು ಗಮನಿಸಿರುವುದು ಏನೆಂದರೆ ರ್ಯಾಡ್ಕ್ಲೀಫ್ ಬ್ರೌನ್ ರವರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂರಚನೆ ಅರ್ಥ ಚಿಕ್ಕದು ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಪಡುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ವಿಸ್ತಾರವಾದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಸ್ತಾರವಾಗಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಸರಿ ಹಾಗೂ ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
- (B) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲದ ವಿವರಣೆ
- (C) ಎ ಯು ಸರಿಯಿದೆ ಆದರೆ ಆರ್ ತಪ್ಪು
- (D) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ತಪ್ಪು



35. The role of the Leopard skin chief among the Nuer's people
- (A) a judge in a non-stratified society
 - (B) a mediator in case of disputes
 - (C) a leader who makes major community decisions
 - (D) a redistributor of resources

36. Given below are two sentences, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).

Assertion (A) : Classical evolutionism remained conjectural because of absence of evidences to corroborate the theoretical claims.

Reason (R) : Neo-evolutionism tried to modify the theoretical findings of their predecessors by selecting the same units for their study but improvising the methodology.

In the context of above two statements which one of the following is correct ?

- (A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A
- (B) Both A and R are true but R is not the correct explanation of A
- (C) A is true but R is false
- (D) Both A and R are false

37. Given below are two sentences, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason(R).

Assertion (A) : Radcliffe-Brown conceptualized social structure as an abstract and analytical social category.

Reason (R) : Raymond Firth found the concept of social structure given by Radcliffe-Brown as narrow and therefore expanded it by including variety of social relationships.

In the context of the above two statements which one of the following is correct ?

- (A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A
- (B) Both A and R are true but R is not the correct explanation of A
- (C) A is true but R is false
- (D) Both A and R are false



38. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಒಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶ/ಕಾರಣ (ಆರ್) ಎಂತಲೂ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) : ಬ್ರಾನಿಸ್ಲೋ ಮಾಲಿನೋಸ್ಕಿಯವರು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ “ದಿ ಅರ್ಗ್ಯನಟಸ್ ಆಫ್ ವೆಸ್ಟರ್ನ್ ಫೆಸಿಫಿಕ್ ” ಎಂಬ ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ ಆಳವಾದ ಕುಲಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

ಉದ್ದೇಶ/ಕಾರಣ (ಆರ್) : ಮಾಲಿನೋಸ್ಕಿಯವರು ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಂಪ್ರದಾಯದ ಕ್ಷೇತ್ರಕಾರ್ಯವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದವರು.

ಈ ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಸರಿ ಹಾಗೂ ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸರಿಯಾದ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- (B) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸರಿಯಲ್ಲದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- (C) ಎ ಸರಿ ಮತ್ತು ಆರ್ ಸರಿಯಿಲ್ಲ
- (D) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ತಪ್ಪು

39. ಈ ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಒಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶ/ಕಾರಣ (ಆರ್) ಎಂತಲೂ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) : ಸಾಮಾಜಿಕ ರಚನೆ ಒಂದು ಮಾದರಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ರಚನೆಯ ಬೇರೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರಲ್ಲಿ ಎಡ್‌ಮಂಡ್ ಲೀಚರ್ ಒಬ್ಬರು.

ಉದ್ದೇಶ/ಕಾರಣ (ಆರ್) : ಫ್ರಾನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಯುನೈಟೆಡ್ ಕಿಂಗ್‌ಡಂ ದೇಶದ ಬಾಲ್ಟಿಕ್ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಪ್ರಭಾವವು ಎಡ್‌ಮಂಡ್ ಲೀಚರ್‌ರ ಮೇಲೆ ಬೀರಿದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಸರಿ ಹಾಗೂ ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- (B) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸರಿಯಲ್ಲದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.
- (C) ಎ ತಪ್ಪು ಮತ್ತು ಆರ್ ಸರಿ
- (D) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ತಪ್ಪು

40. ಈ ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಒಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) ಎಂತಲೂ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶ/ಕಾರಣ (ಆರ್) ಎಂತಲೂ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) : ಬ್ರಿಟಿಷರ ಆಡಳಿತದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯಿಕ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರ ಹೀನಾಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ಗಳಿಸಿತ್ತು.

ಉದ್ದೇಶ/ಕಾರಣ (ಆರ್) : ಯಾವಾಗ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲಿಲ್ಲವೋ ಆಗ ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರ ಬಳಕೆಗೆ ಬಂದಿತ್ತು.

ಈ ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
- (B) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಿಲ್ಲ
- (C) ಎ ತಪ್ಪು ಮತ್ತು ಆರ್ ಸರಿ
- (D) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ತಪ್ಪು



38. Given below are two sentences, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).

Assertion (A) : Bronislaw Malinowski is known to be the first one to have carried out indepth ethnographic fieldwork among “ The Argonauts of Western Pacific”.

Reason (R) : Field work tradition in anthropology started with Malinowski’s work.

In the context of above two statements which one of the following is correct ?

- (A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A
- (B) Both A and R are true but R is not the correct explanation of A
- (C) A is true and R is not correct
- (D) Both A and R are false

39. Given below are two sentences in form of Assertion (A) and Reason (R).

Assertion (A) : Edmund Leach is one of the few anthropologists who distinguished between social structure as a model and social structure in practical situation.

Reason (R) : Edmund Leach was influenced by the intellectual traditions of both United Kingdom and France. In the context of above two statements which one of the following is correct ?

- (A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A
- (B) Both A and R are true but R is not the correct explanation of A
- (C) A is false and R is true
- (D) Both A and R are false

40. Given below are two statements one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).

Assertion (A) : Applied Anthropology acquired pejorative meanings due to its abuse in the hands of colonial rulers.

Reasons (R) : Action Anthropology comes in to existence when anthropologists do not work under bureaucratic control of the Government. In the context of above two statements which one of the following is correct ?

- (A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A
- (B) Both A and R are true but R is not the correct explanation of A
- (C) A is false and R is true
- (D) Both A and R are false



41. ಈ ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಒಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶ (ಆರ್) ಎಂತಲೂ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) : ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಸ್ಥಿರತೆಯ ಮೇಲೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಘಟನೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯೇ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿದೆ ಎಂದು ರೈಮಂಡ್‌ಫರ್ತ್‌ರವರು ವರ್ಣಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಕಾರಣ/ಉದ್ದೇಶ (ಆರ್) : ಸಾಮಾಜಿಕ ರೀತಿ-ನೀತಿಗಳು ಕೇವಲ ಪ್ರಕೃತಿಯಿಂದ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಾಗಿ ನಟನೆಯ ಮಾಡುವುದರ ಪರ್ಯಾಯವಾಗಿ ಕಲ್ಪಿಸಿದೆ. ಅವರ ಆಯ್ಕೆಯೊಂದು/ ಅಥವಾ ಪರ್ಯಾಯವಾಗಿದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಎರಡೂ ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಸರಿಯಿದೆ. ಹಾಗೂ ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವರಣೆ
- (B) ಎರಡೂ ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಸರಿಯಿದೆ ಆದರೆ ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) ಎ ಯು ತಪ್ಪು ಮತ್ತು ಆರ್ ಸರಿಯಿದೆ
- (D) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ತಪ್ಪು

42. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಒಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) ಎಂತಲೂ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶ (ಆರ್) ಕಾರಣ/ಉದ್ದೇಶ ಎಂತಲೂ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) : ಸಂಸ್ಕೃತೀಕರಣ ರಾಜನಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಮಾರ್ಗವಲ್ಲ

ಉದ್ದೇಶ/ಕಾರಣ (ಆರ್) : ಸಂಸ್ಕೃತೀಕರಣ ಇದೇ ಜಾತಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರದೆ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಗುಂಪಿನ ಜಾತಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ.

ಈ ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು ಆರ್‌ಎಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಸರಿಯಿದೆ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) ಎ ಸರಿ ಆದರೆ ಆರ್ ತಪ್ಪು
- (D) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ತಪ್ಪು



41. Given below are two statements in form of Assertion (A) and Reason (R).

Assertion (A) : Raymond Firth explained the concept of social organization in the light of inherent dynamism of society.

Reason (R) : Social norms and rules are not of absolute nature, they provide alternatives to individual actors who exercise their choices in favour of one or other alternatives.

In the context of above two statements which of the following is correct ?

- (A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A
- (B) Both A and R are true and R is not the correct explanation of A
- (C) A is false and R is true
- (D) Both A and R are false

42. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).

Assertion (A) : Sanskritization does not lead to structural change.

Reason (R) : Sanskritization results in the change of caste status of a particular group without affecting the caste system.

In the context of above two statements which one of the following is correct ?

- (A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A.
- (B) Both A and R are true and R is not the correct explanation of A
- (C) A is true but R is false
- (D) Both A and R are wrong



43. ಈ ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಒಂದನ್ನು ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) ಎಂತಲೂ ಮತ್ತೊಂದನ್ನು ಉದ್ದೇಶ/ಕಾರಣ (ಆರ್) ಎಂತಲೂ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (ಎ) : ರಾಬರ್ಟ್ ರೆಡ್‌ಫೀಲ್ಡ್ ಅವರು ಮೊದಲು ಜನಪದ ಸಮಾಜದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ನಂತರದಲ್ಲಿ ರೈತ ಸಮಾಜಗಳೆಂದು ಕರೆದರು.

ಉದ್ದೇಶ/ಕಾರಣ (ಆರ್) : ಜನಪದ ಸಮಾಜಗಳು ಸಮನಾತೀತ ಪ್ರತಿಪಾದಕಗಳಾಗಿದ್ದು ರೈತ ಸಮಾಜಗಳು ಅಂತಸ್ತುವುಳ್ಳವಾಗಿದ್ದವು.

ಈ ಮೇಲಿನ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (A) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (B) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ ಆರ್ ಎ ಗೆ ಸರಿಯಲ್ಲದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
 (C) ಎ ಯು ಸರಿ ಆದರೆ ಆರ್ ತಪ್ಪು
 (D) ಎ ಮತ್ತು ಆರ್ ಎರಡೂ ತಪ್ಪು

44. ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ರಾಜಕೀಯ ರಚನೆ ವಿಧಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯಾವುದರ ಜೊತೆ ಹೆಚ್ಚು ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದೆ. ಹೊಂದಿಸಿ.

ರಾಜಕೀಯ ರಚನೆ	ಹಂಚಿಕೆಯ ವಿಧಗಳು
a) ಆದಿವಾಸಿ	i. ಮರು ಹಂಚಿಕೆ
b) ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು	ii. ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಮತೋಲಿತ ಪರಸ್ಪರತೆ
c) ರಾಜ್ಯ	iii. ನಕಾರಾತ್ಮಕ ಪರಸ್ಪರತೆ
d) ವೈರತ್ವ ಆದಿವಾಸಿಗಳು	iv. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವಿನಿಮಯ

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(C)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(D)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)

45. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಅಂಶವು ಅದರ ಇನ್ನೊಂದು

ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಅಂಶದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುತ್ತದೆ. ಅಂದರೆ

ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಅರ್ಥ

(A) ಸಂಯುಕ್ತ

(B) ಅಳವಡಿಕೆ

(C) ಒಟ್ಟುಗೂಡುವಿಕೆ

(D) ಬಗ್ಗುವುದು

46. ಒಬ್ಬ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞರು ಒಂದು ಸಮಾಜದ

ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ಸಂಪ್ರದಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಲು

ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ

(A) ಒಂದು ರಚನಾತ್ಮಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ

(B) ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಅವಲೋಕನ

(C) ಏಕ-ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ

(D) ತುಲನಾತ್ಮಕ ಅಧ್ಯಯನ



43. Given below are two sentences, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R).

Assertion (A) : Robert Redfield initially came up with the concept of Folk Society which on later occasions, he called as Peasant Societies.

Reason (R) : Folk Societies are egalitarian while peasant societies are hierarchical.

In the context of the above two statements which one of the following is correct ?

- (A) Both A and R are true and R is the correct explanation of A
- (B) Both A and R are true but R is not the correct explanation of A
- (C) A is true but R is false
- (D) Both A and R are false

44. Match the type of political structure with the form of distribution with which it is most often associated ?

Political Structure **Types of Distribution**

- | | |
|-------------------|--|
| a. Tribe | i) Redistribution |
| b. Chief dom | ii) Generalized and Balanced reciprocity |
| c. State | iii) Negative reciprocity |
| d. Feuding tribes | iv) Market exchange |

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (A) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (B) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (C) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (D) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

45. Every aspect of a culture influences every other aspect of that culture, that means, culture is

- (A) United
- (B) Adaptive
- (C) Integrated
- (D) Flexible

46. An anthropologist who tries to explain a particular custom in one society is doing

- (A) a structural analysis
- (B) participant observation
- (C) a single-case analysis
- (D) a comparative study



47. ತಾಮ್ರಕಲ್ಲಿನ ಯುಗದ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯವಾಗಿ

ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದ ಲೋಹ

- (A) ತಾಮ್ರ ಮತ್ತು ತವರ/ಕಲಾಯಿ
- (B) ತವರ/ಕಲಾಯಿ ಮತ್ತು ಚಿನ್ನ
- (C) ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ಸೀಸ
- (D) ಸೀಸ ಮತ್ತು ತವರ/ಕಲಾಯಿ

48. ಹಿಂದೂ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯು ನಶಿಸಿಹೋಗಲು ಸಹಕರಿಸಿದ
ವಿದೇಶಿ ಆಕ್ರಮಣ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿದ ಈ
ಕೆಳಗಿನವರು ಯಾರು ?

- (A) ಗೊರ್ಡೊನ್
- (B) ವಿಲರ್
- (C) ಪಿಗೊಟ್
- (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲರೂ

49. ಹಿಂದೂ ಕಣಿವೆಯ ನಾಗರಿಕತೆಯ ಸರಿ ಸುಮಾರು

ಆವಧಿ

- (A) 2300 ಬಿ.ಸಿ.
- (B) 10000 ಬಿ.ಸಿ.
- (C) 1800 ಬಿ.ಸಿ.
- (D) 5000 ಬಿ.ಸಿ.

50. ಭೀಮಬೆಟ್ಟ III F - 23 ಇರುವುದು

- (A) ಒಡೆದ ಗಡಿಗೆಯ ಚೂರು
- (B) ಭೂ ಮಧ್ಯೆ ಕೈಗಾರಿಕೆ
- (C) ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಎರಡೂ
- (D) ಎ ಯೂ ಅಲ್ಲ ಬಿ ಯೂ ಅಲ್ಲ



47. The main metals used in chalcolithic phase
- (A) Copper and tin
 - (B) Tin and gold
 - (C) Gold and lead
 - (D) Lead and tin
48. Who amongst the following is the supports and foreign invasion theory to explain the rather abrupt decline of Indus culture ?
- (A) Gordon
 - (B) Wheeler
 - (C) Piggoit
 - (D) All of the above
49. The period of Indus valley civilization is supposed around
- (A) 2300 BC
 - (B) 10000 BC
 - (C) 1800 BC
 - (D) 5000 BC
50. Bhimabetka III F-23 contains
- (A) Pot sherds
 - (B) Geometric industries
 - (C) Both A and B
 - (D) Neither A Nor B



Total Number of Pages : 24

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work